
UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO
SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI

N. REGISTRO 14 DEL 12-10-2022 Copia

DETERMINAZIONE

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER LE BIBLIOTECHE
ASSOCIATE DELL'UNIONE MONTANA ALTO ASTICO. IMPEGNO DI
SPESA E INCARICO ALLA DITTA COMPERIO S.R.L. DI
STANGHELLA (PD).

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022
avente ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in
forma associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del
sistema bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”;

RILEVATO che la convenzione avrà durata dal 01.06.2022 fino al 31.05.2027;

CONSIDERATO  per il regolare funzionamento di tutte le attività connesse con
l’applicativo CLAVIS NG, in dotazione alle biblioteche del territorio dell’Unione
Montana Alto Astico che attengono ai servizi culturali associati,  si rende necessario
procedere all'acquisto di:

n. 7 TAG (etichetteRFID) per libri (rotolo da 1000 TAG);
n. 1 TAG (etichette RFID) trasparenti per documenti speciali (rotolo da 1000 TAG);
n. 2 (Scatola da 21 rotoli) ROTOLO DI ETICHETTE PER LIBRI (DORSO E BARCODE);
n. 2 (Scatole da 12 rotoli) RIBBON (nastri) per stampante Zebra.

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 la sottoscritta Lidia Saccardo, anche ai fini della verifica dei requisiti del
D. Lgs. 50/2016, nonché della verifica di congruità dell'offerta;

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come
modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, che stabilisce, in deroga agli
art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

VISTA l’offerta acquisita dalla ditta COMPERIO S.R.L. con sede legale in Via
Nazionale, 154 – 35048 STANGHELLA (PD) C.F. e P.IVA IT 01162350290, ditta
specializzata nella fornitura in oggetto, che offre di fornire i beni richiesti al prezzo di
€ 1.706,00, oltre IVA 22%, pari a complessivi € 2.081,32, come da offerta registrata
al prot. n. 1939 in data 03.10.2022;



TENUTO CONTO  del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale, sia per quanto riguarda il rispetto dei tempi di consegna che
per i costi pattuiti, nonché in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, e ss.mm.ii., ai sensi del
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000 non sussiste
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per lo
svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che, conformemente al d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art.37 per gli
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di
avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

VISTO quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L.
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, e dall’art. 32,
comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore
economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dagli
artt.80-83 del d.lgs. n. 50/2016;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta COMPERIO srl
in data odierna con esito regolare nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. e scadenza al
04.02.2023;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art.
7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L.
217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice
identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che nel caso specifico alla
presente fornitura risulta essere Z2E38211D9;

RITENUTO di provvedere all’affidamento della fornitura di cui sopra precisando ai
sensi dell’art.192 del D.lgs 267/2000 che:

l’oggetto del contratto è l’affidamento a ditta specializzata della fornitura di-
materiale di  consumo per le biblioteche associate dell’Unione Montana Alto
Astico;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta registrata al prot.-
n.1939 in data 03.10.2022;
la scelta del contraente, dato l’importo di € 1.706,00(IVA esclusa), è con-
affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) ,del d.lgs.50/2016, così come derogato dall’art. 1
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, poi convertito in L. 120/2020, e come
modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, che stabilisce che le
stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro;
la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza-
commerciale, nel rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L.
136/2010;

Pag. 2



APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del
presente appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende
necessaria la redazione del DUVRI;

VISTO lo Statuto della Unione Montana Alto Astico;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 9/2022 del
26/08/2022, prot. 1691, mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione della
responsabilità dei servizi culturali associati dell’Unione Montana Alto Astico fino al
31/12/2022 alla sottoscritta;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29/03/2022 che ha
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 2.081,32 trova copertura finanziaria al
cap.11191, cod. 01.03-1.03.01.02.000, del Bilancio di previsione 2022-2024,
esercizio 2022;

VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi della Comunità Montana Alto Astico Posina, tuttora vigenti e applicabili
all’Unione Montana Alto Astico in attesa dell’approvazione di nuovi regolamenti;

VISTO il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024” approvato con
deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alto Astico n. 5 del 18/01/2022;

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n.
62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione
Montana Alto Astico ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato
con deliberazione di Giunta della Comunità Montana Alto Astico Posina n. 18 del
01.04.2014;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.
62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art. 54,
comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

VISTI:
gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le-
competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti
nella determina a contrarre;
l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008-
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da
interferenza nell’esecuzione degli appalti;
gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in-
materia di “amministrazione trasparente”;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n.
102/2009;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

TENUTO CONTO di quanto prevede la normativa in tema di avviso sui risultati della
procedura di affidamento (art. 29 del D. Lgs. 50/2016, art. 1 comma 2 lettera b)

Pag. 3



ultimo periodo del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal
D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021);

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
di precisare ai sensi dell’art.192 del D.lgs 267/2000 che:2.

l’oggetto del contratto è l’affidamento a ditta specializzata della fornituraa.
del seguente materiale:

n. 7TAG (etichette RFID) per libri (rotolo da 1000 TAG);
n. 1TAG (etichette RFID) trasparenti per documenti speciali (rotolo da 1000 TAG);
n. 2 (Scatola da 21 rotoli) rotolo di etichette per libri (DORSO E BARCODE);
n. 2 (Scatole da 12 rotoli) RIBBON (nastri) per stampante Zebra;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta registrata alb.
prot. n. 1939 in data 03.10.2022
 la scelta del contraente, dato l’importo di € 1.706,00, è con affidamentoc.
diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del d.lgs.50/2016;
la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenzad.
commerciale, nel rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla
L. 136/2010;

di contrarre e affidare la fornitura del materiale sopra elencato alla ditta3.
COMPERIO S.R.L. con sede legale in Via Nazionale, 154 – 35048
STANGHELLA (PD) C.F. e P.IVA IT01162350290 al prezzo di € 1.706,00,
oltre IVA 22%, pari a complessivi € 2.081,32, come da offerta registrata al
prot. n. 1939 in data 03.10.2022, con impegno al capitolo 11191, SPESE DI
GESTIONE BIBLIOTECHE - codice 05.02-1.03.01.02.00, del Bilancio di
Previsione 2022-2024, esercizio 2022.

di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero.4.

di subordinare il predetto affidamento alla verifica degli adempimenti di cui5.
all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari.

di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente6.
determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Unione Montana Alto Astico, ai
sensi dell'art.49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art.3 del
D.L.10/10/12, n. 174.

di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono7.
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di

Pag. 4



finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella
Legge 3/8/2009 n. 102.

di procedere agli adempimenti connessi al D.Lgs. 33/2013 e per quanto8.
riguarda i controlli per la prevenzione della corruzione.

Il Responsabile del Servizio
f.to SACCARDO LIDIA

ESECUTIVITA’
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, con
effetto dalla data del visto di copertura finanziaria.

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole

Data 12-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  BRUNELLO MANUELA

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente
determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio.

Data 12-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  BRUNELLO MANUELA

CIG:  Z2E38211D9

Pag. 5


